
 

Copia  

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
 
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                           SI     NO  

 
Reg. Area n. 264    Del 23.10.2019 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   554  del  23.10.2019 
 
 

Oggetto:Aggiudicazione dei lavori di “REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE NEL CENTRO 
ABITATO”. 

Affidamento Diretto tramite R.D.O. su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
CIG: ZBF29A896F 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE 
con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali 
dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 
DATO ATTO CHE si rende necessario procedere alla realizzazione dei lavori di rifacimento o di nuova 

realizzazione della segnaletica stradale orizzontale nel centro abitato al fine di 
aumentare le condizioni di sicurezza per gli automobilisti e per i pedoni; 

 
CHE gli interventi consistono principalmente nel ripasso, o nuovo tracciamento, di segnaletica orizzontale, 

mediante la fornitura e la stesa di vernice spartitraffico amezzo di adeguata macchina spruzzatrice, su 
strisce spartitraffico, fasced’arresto, zebrature, scritte, simboli vari; 

 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 208del 05Settembre 2019 (Registro Interno) e’ stata indetta, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,procedura di Affidamento Diretto 
mediante RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) 
per l'intervento di “REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE NEL CENTRO ABITATO” 
stabilendo di procedere all’aggiudicazione dei lavori di chetrattasi con il criterio del minor prezzo con 
corrispettivo a misura e con offerta a prezzi unitari; 

 
PRESO ATTO CHE i lavori di realizzazione della segnaletica orizzontale verranno realizzati fino alla 
concorrenza dell’importo stabilito dall’UTCe riportato nella Determinazione a Contrattare n. 208 del 05 
Settembre 2019 (Registro Interno) che di seguito si riporta: 
 

 importo complessivo dell’intervento:                                             euro  16.394,44 
di cui: 

a) importo dei lavori da realizzareeuro  16.066,55 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)euro       327,89 

 



CHE nel rispetto di quanto previsto dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii. si è proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RdO) N° 1023176 ad1 
(uno) operatore economicoiscritto nelle White List Provinciali (Legge 6 novembre 2012, n. 190 
G.U.del 13 novembre 2012, n. 265),abilitato al MePA e più precisamente a: 

 

RAGIONE SOCIALE 
PARTITA 

IVA 

ZACCONE RAIMONDO 02607720790 

 
CONSTATATO CHE l’operatore economico interpellato ha presentato la seguente offerta: 
 

 3,20 €/mq per la realizzazione di strisce di arresto, passi pedonali e zebrature; 
 

 0,45 €/ml per la realizzazione di strisce longitudinali o trasversali; 
 

PREZZO COMPLESSIVO OFFERTO € 3,65 (IVAesclusa) 

 
VISTO: il "Riepilogo dell’attività di esame dell’offerta ricevuta", generato dalla procedura MePA; 
 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate – Riscossione in data 
02/09/2019; 

 
PRESO ATTO ALTRESI’ CHE a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INAIL, è stato acquisito DURC 

regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore 
economico aggiudicatario del lavoro di cui al presente atto con scadenza per lo 
stesso a tutto il 19.11.2019; 

 
VERIFICATO INOLTRE CHE l’Operatore EconomicoRAIMONDO ZACCONE con sede in Via Cilea n°6 - 

88021 Borgia (CZ) – P.Iva02607720790, risulta inserito nell’elenco dei fornitori, 

prestatori ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa ( art. 

1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 Aprile 2013), cosiddetta 

White List, della Prefettura di Catanzaro. 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
RITENUTO quindi di procedere all'aggiudicazione dei lavori alla Ditta RAIMONDO ZACCONE con sede in 

Via Cilea n°6 - 88021Borgia (CZ) – P.Iva02607720790; 

. 
ACCERTATA la regolarità del procedimento inerente la pratica relativa e ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione. 
 

2. DiprendereattodelrisultatodellaRichiestadiOfferta(RdO)n°1023176sulMePAper l’esecuzione dei 

lavori di“REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE NEL CENTRO ABITATO”. 
 

3. Di approvare il Verbale di Gara, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico, e di Aggiudicare 

l'intervento di “REALIZZAZIONE DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE NEL CENTRO 

ABITATO”all’operatore economicoRAIMONDO ZACCONE con sede in Via Cilea n°6 - 88021 

Borgia (CZ) – P.Iva02607720790, ilquale ha offerto un prezzo unitariocomplessivo pari ad Euro 

3,65 (oltre IVA al 22,0%) di cui 3,20€/mq per la realizzazione di strisce di arresto, passi pedonali e 

zebrature ed 0,45 €/ml per la realizzazione di strisce longitudinali o trasversali. 



 

4. Di precisare altresì che l’Operatore Economico Aggiudicatario RAIMONDO ZACCONE con sede 

in Via Cilea n°6 - 88021 Borgia (CZ) – P.Iva02607720790, risulta inserito nell’elenco dei fornitori, 

prestatori ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa ( art. 1, commi dal 52 al 57, 

della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 Aprile 2013),cosiddetta White List, della Prefettura di Catanzaro. 

 

5. Di impegnare,ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000, la somma relativa 
all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto, pari ad € 20.000,00 Iva inclusa),sul cap. 2730 del 
corrente esercizio finanziario,Annualità2019. 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato. 

 
8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 
9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
 
 
 
Cirò Marina, lì23 Ottobre 2019 

 
 

            Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      F.to (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

20.000,00 08 01 2 02  2019 2730 2019  
   2   

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 Cirò Marina, lì 23/10/2019 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
f.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

 
 

REGISTRO GENERALE 
 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 23.10.2019.-  
 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
f.to Silvana Bruni 

 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 23/10/2019 al N 1116 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 

 
 

x

x 



 


